
 

  

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Nomina Responsabile/referente servizio prevenzione  randagismo. 

Numero 36 del 10.05.2011 
 
 

 L’anno duemilaundici, il giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 13.50, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
CERINI GAETANO SINDACO PRESENTE 
PROIETTI SALVATORE  ASSESSORE PRESENTE 
PROIETTI AUGUSTO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor CERINI GAETANO in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i 
sottoscritti esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. 
Tecnico                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                          Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. 
Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                 Rag. Italo FOSCHI 
 
 

 



 

  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la L.R. 21/10/1997 n. 34 che all’art. 2 comma 1 e 2 testualmente recita: 

I comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono: 
a) alla costruzione dei canili e al risanamento delle strutture esistenti nel rispetto dei 
criteri stabiliti dall'articolo 4 e sentite le aziende USL, entro ventiquattro mesi dalla 
data di entrata in vigore della presente legge. Le strutture di nuova costruzione 
assolvono alla duplice funzione di assistenza sanitaria e di ricovero; 
b) ad assicurare il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani nelle strutture 
sotto il controllo sanitario dei servizi veterinari delle aziende USL; i canili pubblici 
possono essere affidati in tutto od in parte in gestione, mediante convenzione, alle 
associazioni di volontariato animalista e per la protezione degli animali di cui 
all'articolo 23, comma 1; 
2. Gli enti di cui al comma 1 mettono a disposizione del servizio veterinario 
dell'azienda USL competente per territorio strutture adeguate per lo svolgimento 
delle funzioni di cui all'articolo 3. 

Preso atto che i Comuni di Roviano, Anticoli Corrado, Arsoli e Vivaro Romano hanno 
affidato all’Unione Medaniene il servizio di prevenzione del randagismo affidato a terzi; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale di Vivaro Romano  n.  5  del 18.01.2011   avente 
ad oggetto:” AFFIDAMENTO ALL'UNIONE MEDANIENE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE DEL RANDAGISMO 

AFFIDATO A TERZI O GESTITO DIRETTAMENTE.; 
Vista la delibera di Giunta dell’Unione n. 6  del 28/01/2011 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto delle deliberazioni consiliari dei Comuni aderenti all’Unione in merito all’affidamento 
del servizio di Prevenzione del randagismo da affidare a terzi in convenzione o gestire 
direttamente”; 
Preso atto che è stata data la possibilità anche agli altri Enti appartenenti, all’Unione 
Medaniene, di poter aderire a tale Convenzione anche successivamente alla data di 
stipula della stessa; 
Vista la deliberazione della giunta dell’Unione n. 7 del 28/01/2011 con la quale viene 
nominata la Dott.ssa Aleandri Daniela per il periodo 01.02.2011 – 30.04.2011 
Responsabile del servizio di prevenzione del randagismo; 
Vista la relazione istruttoria predisposta dalla Responsabile del Servizio circa la migliore 
offerta per l’affidamento del servizio di custodia dei cani randagi catturati sul territorio dei 
Comuni del Medaniene che hanno conferito all’Unione il servizio di prevenzione del 
randagismo; 
Visto le Convenzioni, trasmesse con la lettera dell’Unione Medaniene avente Prot. n° 84 
del 29.04.2011 riguardanti il servizio in oggetto che si allegano alla presente delibera e ne 
entra a far parte integrante e sostanziale e si intende qui interamente riportate e trascritte; 
Considerato che il Comune di Vivaro deve nominare un Responsabile/Referente per 
l’attuazione delle suddette convenzioni e la predisposizione di tutti gli atti necessari e 
consequenziali per l’attivazione delle stesse al fine di risolvere eventuali problemi di 
randagismo che si venissero a prospettare nel territorio comunale; 
Ritenuto di nominare quale Responsabile/Referente delle convenzioni in allegato il Vigile 
Urbano Cara Alessandro; 
Preso Atto che le fatture di ricovero dei cani verranno presentate all’Unione Medaniene e 
poi successivamente ristorate dal Comune; 
Visto il D.Lgs 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 
con voti unanimi 
 



 

  

DELIBERA 
 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intendono qui interamente riportate e trascritte; 

2. Di prendere atto della “Convenzione per l’affidamento del servizio di custodia dei 
cani randagi catturati sul territorio dei Comuni di: Arsoli, Anticoli Corrado, Vivaro 
Romano, Roviano  appartenenti all’Unione MedAniene” con la struttura  – rifugio di 
proprietà della Comunità montana Marsica 1  - gestito dalla C.I.M.A soc. Coop. a.r.l.  
affidataria del servizio di gestione con sede in Sante Marie (AQ), allegata alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di prendere atto della “Convenzione per il servizio di prima accoglienza e ricovero 
temporaneo per il periodo di osservazione sanitaria degli animali vaganti o rinvenuti 
feriti e degli animali morsicatori, catturati sul territorio dei Comuni di: Arsoli, Anticoli 
Corrado, Vivaro Romano, Roviano  appartenenti all’Unione MedAniene” con la 
struttura denominata “La fattoria di Tobia “ con sede in Palestrina, località Colle 
Righetta, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 

4. Di dare atto che il Comune di Vivaro Romano, aderente all’Unione Medaniene, che 
ha stabilito di delegare il servizio di prevenzione del randagismo, corrisponderà 
l’importo fatturato all’Unione, ancorché suddiviso per Comune,  che riverserà alla 
Cooperative titolare delle suddette convenzioni, entro quarantacinque giorni dalla 
data di acquisizione della fattura al protocollo; 

5. Di dare atto che qualora altri Enti, appartenenti all’Unione Medaniene, volessero 
usufruire di tale Convenzione, la stessa verrà estesa anche a costoro alle 
medesime condizioni; 

6. Di nominare quale Responsabile/Referente delle convenzioni in allegato il Vigile 
Urbano Cara Alessandro; 

7. Di procedere al trasferimento presso il Canile “Cima” di Sante Maria eventuali cani 
affidati in custodia presso altri canili; 

8. Di trasmettere la presente Delibera all’Ufficio Ragioneria per le azioni competenti e 
Vigile Urbano Cara Alessandro; 

9. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto 
Legislativo 267/00 e ss.mm.ii., in ragione delle necessità inderogabili prospettate in 
narrativa.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Delibera n. 36 del 10.05.2011       
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
     CERINI Gaetano                        LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunedivivaroromano.it di questo Comune dal giorno 11.05.2011 e che contro la stessa 
non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 11.05.2011 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 11.05.2011 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 

 


